

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức cuộc thi viết về tấm gương Nhà giáo**

Căn cứ Kế hoạch số 118/KH-CDN ngày 17 tháng 4 năm 2017 của Công đoàn Giáo dục Việt Nam về tổ chức cuộc thi viết về tấm gương Nhà giáo;

Để động viên, biểu dương và nhân rộng gương điển hình tiên tiến trong ngành Giáo dục và Đào tạo, khơi dậy những giá trị nhân văn, phẩm chất tốt đẹp của Nhà giáo Việt Nam, đồng thời chào mừng kỷ niệm 35 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982-20/11/2017) và Đại hội công đoàn các cấp tiến tới Đại hội Công đoàn Việt Nam lần thứ XII. Công đoàn Giáo dục Hòa Bình triển khai kế hoạch tổ chức thi viết về tấm gương Nhà giáo như sau:

**I. Mục đích**

- Nhằm tuyên truyền sâu rộng trong ngành GD&ĐT cùng toàn xã hội về truyền thống tốt đẹp, về các tấm gương thầy giáo, cô giáo đã và đang tận tụy cống hiến cho sự nghiệp trồng người; tích cực thi đua "Dạy tốt - Học tốt" và đổi mới sáng tạo trong giảng dạy, nghiên cứu khoa học, góp phần thực hiện thắng lợi Nghị quyết 29- NQ/TW về đổi mới căn bản toàn diện Giáo dục và Đào tạo.

- Phát hiện, biểu dương và nhân rộng những nhân tố điển hình tiên tiến, những tấm gương nhà giáo trong sự nghiệp giáo dục được tập thể sư phạm, học sinh, sinh viên và xã hội ghi nhận, tôn vinh. Từ đó đẩy mạnh các phong trào thi đua, cuộc vận động trong ngành, tạo động lực cho đội ngũ nhà giáo khẳng định vị thế, vai trò và nâng cao thanh danh nhà giáo.

- Là dịp cho cán bộ, nhà giáo, người lao động, học sinh, sinh viên trong các trường học, cơ sở giáo dục, cho phụ huynh học sinh và cộng đồng xã hội thể hiện tình cảm, lòng biết ơn và tri ân đối với thầy cô giáo và đồng nghiệp mà mình yêu quý, trân trọng, cảm phục, góp phần đẩy lùi các hiện tượng tiêu cực ra khỏi môi trường sư phạm và xã hội.

**II. Nội dung, hình thức, đối tượng dự thi**

**1. Nội dung**

Là những câu chuyện có thật, sinh động về tấm gương thầy giáo, cô giáo gương mẫu tận tụy "hết lòng vì học sinh thân yêu"; về tấm gương vượt khó trong phong trào thi đua "Dạy tốt - học tốt", "Đổi mới sáng tạo trong dạy và học"; về những cống hiến đặc biệt xuất sắc đối với ngành và xã hội thời kỳ đổi mới trong còng 35 năm qua (từ năm 1982 đến nay).

## **2. Hình thức.**

Bài dự thi phải được viết bằng ngôn ngữ tiếng Việt, trình bày dưới dạng văn xuôi.

## **3. Đối tượng dự thi.**

- Cán bộ, giảng viên, giáo viên, người lao động đã và đang công tác tại các trường học, cơ sở giáo dục trên cả nước.

- Học sinh, sinh viên các trường học, cơ sở giáo dục trên cả nước.

- Những người không công tác trong ngành giáo dục nhưng có sự quan tâm tới ngành giáo dục.

Mỗi tác giả không gửi quá 02 bài dự thi.

## **III. Kinh phí và giải thưởng**

### **1. Kinh phí:**

- Công đoàn Giáo dục Việt Nam và Bộ Giáo dục và đào tạo chịu trách nhiệm về việc tổ chức và trao thưởng vòng chung khảo.

- Công đoàn Giáo dục Hoà Bình chi kinh phí tổ chức và giải thưởng của cuộc thi tại vòng sơ khảo.

### **2. Cơ cấu giải thưởng và quyền lợi của người dự thi**

a. *Giải tại vòng sơ khảo*: 01 giải nhất mỗi giải 500.000đ, 02 giải nhì mỗi giải 400.000đ, 02 giải ba mỗi giải 300.000đ.

b. *Giải tại vòng chung khảo*: 01 giải đặc biệt cho bài dự thi có số điểm cao nhất và các giải: Giải nhất, Giải nhì, giải ba và giải Khuyến khích đối với mỗi nhóm đối tượng dự thi.

- Tất cả bài dự thi tham gia vòng chung khảo sẽ được đăng tải trên báo Giáo dục và Thời đại, Báo Lao động. Chế độ nhuận bút của tác giả được trả theo quy định hiện hành.

- Những bài viết đoạt giải sẽ được in trong ấn phẩm "Những tấm gương nhà giáo tiêu biểu" do CĐGD Việt Nam và Bộ GD&ĐT phát hành. Bản quyền tác phẩm đoạt giải thuộc về Ban tổ chức cuộc thi.

## **IV. Tổ chức thực hiện.**

### **1. Cuộc thi được tổ chức thành hai vòng:**

- Vòng sơ khảo tại Công đoàn Giáo dục Hoà Bình:

+ Thời gian nhận bài dự thi từ 01/6/2017 đến 30/8/2017.

+ Chấm sơ khảo từ ngày 05/9/2017 đến 20/9/2017.

Công đoàn Giáo dục Hoà Bình sẽ chọn 01 giải nhất, 02 giải nhì và 02 giải ba nộp về Công đoàn Giáo dục Việt Nam để tham gia vòng chung khảo.

- Vòng chung khảo tại Công đoàn Giáo dục Việt Nam

+ Hạn cuối nộp bài dự thi 02/10/2017

+ Chấm vòng chung khảo từ 02/10/2017 đến 02/11/2017.

+ Công bố và trao giải, đồng thời giao lưu với tác giả, nhân vật của bài dự thi đạt giải cao vào dịp kỷ niệm 35 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/2017.

## **2. Công đoàn Giáo dục Hoà Bình**

- Là đơn vị tổ chức cuộc thi vòng sơ khảo chịu trách nhiệm ban hành kế hoạch và các văn bản về việc tổ chức cuộc thi; thành lập Ban tổ chức, Thư ký, Ban Giám khảo để chỉ đạo, tổ chức thực hiện cuộc thi vòng sơ khảo.

- Nhận bài dự thi từ công đoàn Giáo dục các huyện, thành phố và Công đoàn các đơn vị trường học trực thuộc.

- Phối hợp với Sở GD&ĐT để chấm và khen thưởng cho các tác phẩm đạt giải, đăng các bài dự thi có chất lượng trên website của ngành.

## **3. Công đoàn Giáo dục các huyện, thành phố, Công đoàn các đơn vị, trường học trực thuộc.**

Công đoàn Giáo dục Hoà Bình đề nghị Công đoàn Giáo dục các huyện, thành phố, Công đoàn các đơn vị, trường học trực thuộc căn cứ vào Kế hoạch trên triển khai cuộc thi tại đơn vị mình. Các đơn vị có giải pháp tuyên truyền phù hợp để đội ngũ cán bộ, nhà giáo, người lao động, học sinh, sinh viên và cộng đồng xã hội biết và tham gia cuộc thi. Các đơn vị lựa chọn và nộp bài dự thi về Thường trực Công đoàn ngành theo đúng thời gian quy định./.

### **Nơi nhận:**

- Đảng uỷ Sở GD&ĐT Hoà Bình;
- LĐLĐ tỉnh Hoà Bình;
- GD, các PGD Sở GD&ĐT;
- Chủ tịch, PCT CĐGD Hoà Bình;
- CĐGD các huyện, thành phố;
- Công đoàn các đơn vị trực thuộc;
- Website ngành;
- Lưu VP, LTTH (08).



**Hà Đức Hạnh**